LINVS — Inde absque dubio ego coniicio quantum differat Christiana Respublica ab ethnicis nationibus fidei luce parentibus, quantumque in ea caritas benevolentiaque in omnes homines uigeat; quam ferinam uero immanemque naturam habeant illi qui Christianae religionis documentis nondum sunt exculti.

MANCIUS — Recte equidem discrimin istud colligs: sicut enim arbores, prima ueritate testante, aliae ab aliis fructibus internoscuntur, bona quidem bonus fructus, deteriores uero insuaves, aut parum iucundos fructus procreantes, non minus Christiana religio, pietatis et misericordiae fetibus et fructibus decorata, longe multumque differt ab ethnica superstitione, nihil aliud nisi sentes, spinasque saeuitiae et crudelitatis proferente.

MICHAEL — Pergamus ulterius, et quae restant de Roma urbe prosequamur, de qua siue uetera siue noua agamus, profundum pelagus ingrediemur, si uelimus omnia sigillatim persequi. Qualis enim uetus Roma fuerit, ipsae aedificiorum ruinae operumque uestigia manifeste significant, ad quae intuenda ex multis terrarum partibus conuenientes homines, non possunt non tali conspecta magnificentia [247] obstupescere. Id ipsum testantur etiam plerique libri, praesertim ille de mirabilibus Romae conscriptus, et typus alias celeberrimus ueteris urbis Romae excusus, quorum utrumque opus a nobis allatum facile conspicere potestis.

Commendat summopere celebritatem illius ueteris urbis frequentia hominum libris tradita, quorum numerus ad sexies decies centena millia peruenisse quandam dicitur; fabricarum uero moles ita fuerunt admirabiles, ut, etiam ipsis spectatis uestigiis, incredibiles uideantur. His tamen omnibus fidem facit clarissimae illius quandam urbis potestas ac dominatus, quae maximae et praecipuae orbis terrarum parti tunc imperabat.

Quod uero ad nouam Romam attinet, est absque dubitatione una ex maximis et frequentissimis Europae urbibus, quod nisi tot hortis, pomariis saepisque abundaret, primum frequentiae et magnitudinis locum sine controuersia teneret.

Entretanto, considerados o presente local e o seu aproveitamento, a abundância de povo não parece ser inferior a nenhuma outra; mas em magnificência de edifícios a todas precede.

Com efeito, além de tudo quanto atrás disse do palácio pontifício e do templo de São Pedro, existem ainda muitos outros palácios do mesmo Sumo Pontífice, principalmente aquele que tem o nome de São Marcos, grandioso na obra e no preço. E ainda cada cardeal tem a sua casa magnifica; e além deles, os outros prelados, os embaixadores dos reis e os restantes magnates que em Roma têm sede fixa. E possuem não só casas, destinadas à habitação, mas também muitas outras acomodadas ao prazer e delícias.